)acobus, De'i gracia rex Aragonum, Valencle, Sardlnie et Corsice co
mesque Barchinone 11c Sancte Romane Bcclesle vexlllarlus, amlratus et 
capltaneus genera lis fldelibu~ suls unlversls et singulis homlnlbus de Pego 
et val lis elusdem salutem et gracia m. S el re vos volumus quod Nos volentes 
lnclltum et Karissimum filium nostrum lnfantem Pelrum comltem Rlppacur
cle pilterno et regio favore P.rosequi concessloqem el donacionem perpe
petuam el fecimus In ter alla sub cerlls condlcionlbus de villa ac valle pre
dicta de Pego cum militibus el allis homlnlbus el feminls tam xplstlanls 
quam sarracenislbl habttantibus et habltalurls el cum termlnls, lurlbus el 
pertln<wtlls suls et mero et mixto Imperio et alia iuredicclone el cum reddl
libús, exltlbus, proventibus el allls lurlbus eorumdem prout In lnstrumentls 
In de factls laclus contlnelut. Quoclrca vobis dicimus et manda mus qualenus 
vlsls presentlbus conslltuatis el ordinetis duos p_robos homlnell ex vob'ts In 
procuratores et slndlcos veslros quos cum plena potestale quam els !rada
lis ad nostram presenclam protlnus transmlttatls qul recepta absoluclone 
deblla a nobls faclant et presten! homaglum et fldelitatis luramentum nomi
ne et pro parte veslra memorato lnfanti racione donaclonls predicle el hoc 
non mutetis seu aliqualenus differatis. Datum Barchlnone XV.° Kalendas 
Iulll anno Dominl millesimo CCC. 0 vlcesimo secundo. Subscripslt O. 

Recipientes deblta reverencia el honore d ictum mandatum regium elvo
le!lles mandalls elusdem flrmlter obedlre predicti Justicia, lurati, consiliarli 
et probi homines ac lota universilas vllle predicle vel maior pars ipslus 
prout lntbi congrega la el un ita eral slmul unanlmlter et concordlter et abs
que allqua oblecclone ex certa sciencla el consulte constituerunt. elegerunt 
crearunt et ordinaverunt lpsorum slndlcos procura lores dictum )ohannem 
de Ciscarlo luratum dicte vilie el Bernardum de Sancto )ohanne vlclnum 
elusdem vllle presentes el recipientes el utrumque lpsorum In solldum Ita 
quod ocupan lis condlcio melior non llat set (s. /e) quod per un u m lpsorum 
ceptum fuerll ab allo posslt resuml et flnlri ad comparendum nomine lpso
rum et pro lpsls coram dicto domino Rege et ad reclplendum ab lpso nomine 
lpslus universltatls el slngulorum elusdem absoluclonem debltam ab omnl 
flde, sacramento ~~:1 homagio In qu ibus dlcta,unlversltas loe! de Pego pre
dlcto domino Regl essel astricta el obliga la vel el teneretur prout hec abso
luciones recl¡il debentur et fl ~ ri comodlus (sic) possunt ad tulclonem el 
salvamenlum dicte unlversltatls et slngulorum eiusdem. Constltuerunt 
eclam lpsos slndlcos el procuratores ad faclendum el prestandum nomine 
lpsorum el dicte unlversitatis et uniusculusque lpsorum predlcto domino 
lnfantl Petro lpsorum domino homagluin el iuramentum fldelitatls quod 
sepedlcto domino lnfantl Pelro prestare et facere tenentur racione donaclo
nls predicle prout predictum homagium el fldelltatls iuramentum flerl debe! 
el est morls. Constltuerunt.. ... p.rocu ratores suos el slndlcos ad impetran
dum habendum et obtinendum corroboracionem el conflrmaclonem ac con-
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cessionem fororum privilegforum graciarum et,indulgencfarum concessorum 
predicte ville per domfnum Regem el per precessores (sic) suos el ad im
p,etrandum ecfam el oblfnendum nova privilegia, ·novas gracias el con
cesiones que-in comodum (sic) universitalfs ville predicte, termlnl sU! ac 
habltanlium eiusdem cedan!, concedentes in hils el eorum quolibet el In allls 
negocils ad comodllatem (sic) el utilitatem dicte ville el termlni su! vergen
tes predlctis sindlcis el procuratoribus plena m el liberam potestalem fa
clendl, procurnndi, agendi, iurandi, pro~lttendl, homagia faciendi, obti
nendl, impfgnorandi que clrca predlcta el in predictis erunt neccessarla 
(sic) el opportuna el .. ,, predicla expedir! non possenl eciam si mandatum 
exlgerent speciale ac si de ipsis verbo ad verbum hic esset facta mencio 
specialis . Posslnl eclam In animam ipsius universitatls el singulorum eius
dem de predictis homagium facere el prestare fidelitatls luramentum libe
ra m et generalem amlnfstracionem (sic) elsdem sindicis el procuratorfbus 
concedendo, tradentes efs plenum posse predlcta facere et omnla lila que 
dicta universitas posset facere personaliter constituta. Bt promiseruntdlctl 
lustlcfa, furatf, conslliarii, probi homlnes ac lota univers!tas se habere ra
tum, gratum, acceptum et firmum quicqufd per eos In predlctls actum, ges
tum fueril, procuratum et processum el nullo tempore r.evocabunt. Que 
omnia fuerut (sic) acta in dicta villa de Pego presentlbus dictls iusticia, 
luralfs, consllfarlls, probis homlnibus et tola universitali ac (sic) malo re 
parte eiusdem die el anno in prima linea contentls. Presentes testes fuerunt 
ad hec vocatl et rogali Berengarius Suavfs, Petrus Tresserra, Bernardus 
Martlni, Raymundus Torin, Ferrrar!.us Dodena, Oeraldus Belsa vlclnl el 
habitatores dicte vllle de Pego . Signum Thomasfl Rever! notarli publicl de 
Pego qui hec scripsit et clausit loco die et anno prefixis. 

Quo procuratorio lecto domlnus Rex absolvll diclam uni versitatem vllle 
de Pego et sfngulos eius licet absentes et dlctos slndlcos et procuratores 
suos nomine loclus unlversitatis vllle predlcte et singulorum efus presen
tes et recipientes ab homaglo et a !lis quibus ipsi domino Regl astrfctl seu 
obllgatf essent mandans lpsls procuratorlbus et slndicis ut de cerero dicta 
unfversltas et !psi haberenl et tenerent dicturn dominum lnfantem Petrum 
el suos in suum domlnum secundum formam donacionls per fpsum doml
num Regem de dicto loco factam antedicto domino lnfanti Petro et sufs ut 
In lnstrumentfs lnde confectfs continetur. Bt in contlnenti dicti )ohannes de 
Clscario et Bernardus de Sancto )ohanne slndici et procura lores predlctl 
facta dicta absoluclone per dfctum domlnum Regem de mandato fpsfus do
mini Regls fecerunt nomine quo supra prescrfpto dominl fnfantl Petro iura
mentum fJdelitatis per Deum et eius sancta quatuor Bvangella manibus suis 
corporaliter lacta nec non homaglum ore el manfbus quod dicta universltas 
de Pego el singuli elusdem dictl slndicl el procura lores la m nomlme procu
ratorlo et slndicatus predfctf qua m suo proprlo habebunt el tenebunt dlc
tum domlnum lnfantem Petrum et suos pro suls dominls el lpst el suis 
dominis attendent, parebunt, obedlent et respondebunt secundum forma m 
donacionis lnde slbi el suls facte per percrlptum dominum Regem conten
teque in lnstrumenlfs inde confectfs. Qulbus sacramento et homagfo pres
lltls continuo suppllcanllbus super hoc dicto domino fnfantf Petro slndicfs 
et procuratoribus supradictls fpse domlnus fnfans Petrus laudavft, appro
bavft et conflrmavlt dlcte·unfversitatl de Pego el sfngulfs elus lfcet absentf
bus el dlclls sufs slndfcfs et procuratoribus foros, privilegia, gracias el 
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eorum slngulls mellus et plenius hactenus usl sunt, lurans lpse domlnus 
!nfans Petrus In anima m suam per Deum et elus sancta quatuor Evange
lla maní bus suis proprlls corporaliter lacta premissas laudaclonem, appro
baclonem el conftrmaclonem per se su os que ten ere ac lnvlolablliter obser
vare. In cuius rel testimonlum confecta sunt lnde duo conslmilia Instrumenta 
per lltteras divisa alterum pro dicto domine infante Petro, alterum pro unl
versltate el sui s slndlcls supradlctls dlctorum domlnt Regls el domlni 
lnfantl s Petrl slglllorum pendenclum munlmlne roborata. Que sunt acta 

. loco, die et anno prescriptis, presentibus testibus venerabill In Xpisto patre 
Ralmundo eplscopo valentino cancellario, noblll Bernardo de Sarrlano, 
Artaldo de Azlor malore hostiario (sic), Luppo Sanctll de Luna alumpno 
dlctl domlnl· lnfantls Petrl et Slmone de Lauro consfllarlls et Petro Luppetl 
scrlptore do mini Regls provlsa. 

Sig + num m el Bernardi de Aversone dlctl do mini Regls notaril et publlcl 
eclam auctorltate sua per totain terram et dominaclonem eiusdem qul pre
dlctls lnterful et hec scribl fecl cum lltterls rasls el emendatis In li
nea XX.•tx.• ubl dtcitur •per Deum et elus sancta quatuor Evangella manl
bus suls corporallter lacta nec non homaglum ore el manibus quod• et 
trlceslma quarta ubl dlcltur •supradlctls dictorum domlni Regls el domlnl• 
el clausl loco, die el anno preftxls. 

11 

El infante Pedro conde de Ribagorza al justicia, los jurados y los pro
hombres de Pego.-Les absuelve deljuriJmento, homenaje y fidelidad y les 
manda prestarlos a su nuevo .~e flor !fugo de Cardonil.-Pego, 1J27 enero 
2J (decimo ka/. februarii) .-Perg.-570 X 390 mm.-Cintas de seda de los 
colores reales de Aragón para el sello pendiente que ha desaparecido.-Ar-
chlvo de D. Juan de Torres Sala. Valencia. ' . 

Noverlnt unlversl quod Nos lnffans (sic) Petrus lllustrl sslml Regls 
Aragonum ftllus, comes Rlpacurcle attendentes quod Nos luxta facta lnlta, 
habita seu con venta In ter Nos et nobllem Vguetum de Cardona, ftllum nobl
lls Raymundl Pulconls quondam vlcecomltls Cardone de consensu et auc
torltai'e nobtlis Gullelml de Angularla el Berengarll de Altariba tutorum 
lpslus nobills Vguetl el luxta etlam sentenclam seu pronunclaclonem latam 
per venerabllem In X pisto patrem Raymundum divina provldentla · lllerden
sem eplscopum el rellglosum fratrem Bernardum de Podio Cercoso prlorem 
provlnclalem provlncle Aragonum Ordlnls Fratrum Predlcatorum debemus 
et tenemur da re et tradere In ter ce1era sub a'llquibus retentlonlbus In pro
prlum, llberum el franchum alodlum dicto noblll V gueto de Cardona el suls 
ratlone donatlonls, cesslonls, absolutlonis el remisslonls no bis factarum ex 
causa transacctonls el concambli per dlctum nobllem Vguetum de Cardona 
de auctorltate el assensu tutorum suorum predictorum de omnibus iuribus, 
votlbus el acclonlbus reallbus el perssonallbus (sic) quibqscumque dicto 
noblll Vgueto competen!! bus vel competer<?. debentibus qutbuscumque ra 
clonlbus slve causts In comltatu lmpurlarum (sic) et vlcecomltatu de Basso 
et In ca strls el heredltate ac bonls omntbus el lurlbus unlversis que fuerunt 
nobllis Malgaullnt quondam comltl s lmpurlarum ( sic) el que ldem Comes 
habebat el possldebat vel ha be re el possldere debebat lempo re eue mortis 

13 

/ 
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castrum, villa m et vallem de Pego que Nos ex dona clone et concesslone 
regla habemus et possldemus In regno Valencle cum homlnlbus vldellcet et 
femlnls lbl habltanttbus et hablfaturls et cum mero et mixto Imperio et omnl 
luredlcclone et cum omnlbus reddltlbus exltlbus et proventibus el allls lurl
bus, termlnls et pertlnenclls eorumdem et omnibus eclam allis qulbusllb~t 
luribus que nos lbl habemus el habere debemus prout in sentencia seu pro
nunclaclone predlcta ac etlam In lnstrumentls In ter Nos et dlctum nobllem 
Vguetum ¿factls? latlus contlnetur. Ideo ut vos lustlcia,luratl el probl homl
nes ac unlverssltas (sic) predlctorum castrl, vil le el vallls de Pego et ter
mlnorum eorumdem el slngull vestrum el dicte unlverssltatls(sic)aut slndlcl 
lpslus unlverssltatls (sic) pro lota dicta unlverssltate (sic) tuclus et secu
rtus et sine omnl perlculo facere valeáns et valeant Hdelltatls sacramentum 
noblll supradlcto seu tutor! bus suls predtctis nomine lpslus nobllls Vguetl 
cum presentl publico Instrumento perNos et nostros gratis et ex certa sclen
cla absolvimus et penltus llberamus vos dlctum lustlclam,luratos et probos 
homlnes ac totam unlverssltatem (sic) predlctorum castrl, vllle et vallls de 
Pego et terminorum eorum et quemllbet vestrum et de dicta unlvi¡!rssltate 
(sic) ab o m ni sacramento et homagio et alta quallbet fldelltate et naturall
tate que vos el slngull vestrum et dicte unlverssltatls (sic) aut slndlcl elus
dem unlverssltatls (sic) pro dicta unlverssltate (sic) nobls prestlterltls seu 
prestlterlnt et nobls obliga ti fuerltis seu astrlctl mandantes vobls et culll
bet vestrum dicte unlverssltatls (sic) quod dicto noblll Hugueto de Cardona 
vel tutoribus suls elus nomine. aul qulbus loco su o voluerlnt 1 faclatls seu 
prestetls Hdelilatis sacramentum, homaglum ore et manlbus comendatum 
(sic ) el eldem noblll el suls de ce tero pareatls et obedlatls tanquam (sic) 
verls et naturalibus domlnl s vestrls ac ectam slbl et suls et quibus loco suo 
voluerinl rependealls et satlsfaclatls de omnlbus el slngulls reddltlbu·s, 
exltlbus, proventlbus et allls lurlbus unlversls ac allls qulbusllbel slcutl 
Nobts ante confeccionem premlssorum contractuum parere, hobedlre (sic), 
sattsfacere et rependere lenebamlnl el ella m debebatls prout In lnstrumen
tls lnter Nos el dlctum nobllem super premlssls factls laclus contlnetur. Bt 
ideo absoluclonem, llberaclonem et omnla alla el slngula supradlcta facl
mus vobls lustlcle, luratls el probls homlnlbus ac eclam unlverssltatl (sic) 
predlctorum castrl, vil le et vallls de Pego el termlnorum et perttnenclarum 
eorumdem el culllbet veslrum el de dicta unlverssltate (sic) si cut mellus 
dlcl el lntelligi pote'st ad ves tri el culusllbet .vestrum el lpslus unlverssltatls 
(sic) salvamentum el bonum lntellectum . Bt In testlmonlufn et cautelam 
omntum el slngulor um premlssorum presens lnstrumentum publlcum vobls 
flerllusslmus slglllo nostro appendlclo lnslgnltum. Quod est actum In loco 
predlcto de Pego declmo ... s 1 fe.bruarlt anno Domlnl millesimo /recentestmo 
vlceslmo quinto 8 •